
2275-3 Beskrivelse af opstaldning 
5 besætninger med adgang til hårdt underlag i tidlig alder 

Hård1 

De første uger er kalvene i enkeltbokse med dybstrøelse. Herefter flyttes de til fællesbokse med 7-8 kalve pr. 
boks.  Boksene er med dybstrøelse og æde repos.  

Ved 4 måneders alderen flyttes kvierne til sengebåsestald med madrasser i sengebåsene og rillede spalte-
gulve på gangarealerne 

Nogle kvier sendes på kviehotel fra 12 måneders alderen til en måned før kælvning. Disse kvier er opstaldet 
i sengebåsestald med måtter i sengebåsene og rillede spalter i gangarealerne 

I sommermånederne kommer en del af de 16-23 måneder gamle kvier på græs udenfor kostalden. 

http://ec.europa.eu/agriculture/index_da


Hård 2 

 
0 til ca. ca. 3 uger: Enkeltbokse med dybstrøelse 
 
Fra 3 uger til 4-5 mdr.: Dybstrøelsesareal og rent æde repos med rillede spalter 

 
 
 
Fra 4-5 mdr til 1 mdr før kælvning: Sengebåsestald med måtter i sengebåsene og rillede spaltegulve 
 

 
 
Ændringsforslag 

Mere strøelse eller bedre madrasser til kvier i sengebåseafsnit for nedsættelse af risiko for hasetrykninger 
  



Hård 3 
 
Småkalvene går først i enkeltbokse … 

 
 
… og derefter på dybstrøelse indtil de er 2 måneder. 

 
 
Fra 3-7 måneder går kvierne på dybstrøelse med fast rillet gulv ved foderbordet. 
  



 
 
Fra 7 måneder og indtil 1 måned før kælvning er kvierne opstalde i sengebåsestald med sand i sengene og 
rillede spaltegulve 

 
  



Hård 4 
 
Småkalvene går de første 2-3 uger i enkeltbokse og kommer herefter i dybstrøelsesbokse med 6-7kalve pr. 
boks. 
 
Fra 10-ugers alderen kommer de i kalvehytter med et overdækket udeareal, hvor kalvene fodres. Udearea-
lets underlag er fast, rillet beton. 
Når kvierne er 4 måneder flyttes de til et sengebåseafsnit med måtter i sengebåsene og rillede spalter på 
gangarealerne. Dette sengebåseafsnit er en del af kalvestalden 
 
Når kvierne er omkring 5 måneder flyttes de til at sengebåseafsnit i kostalden. Dette sengebåseafsnit har 
måtter i sengene og gangarealer med fast gulv og skraber. I dette sengebåseafsnit går kvierne indtil de en 
måned før kælvning flyttes ind til godkøerne, som har sengebåse med sand og fast gulv. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Køerne har sengebåse med forskellige typer madrasser og gangarealer med rillede spaltegulve 

 
  



Hård 5 

 
Fra fødsel til 2 uger er kalvene opstaldet i dobbeltbokse med fuld dybstrøelse.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fra kalvene er 2-3 uger til de er ca. 4 måneder har de et dybstrøelsesareal og et æde repos med spaltegulv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Fra 4 måneders alderen og indtil kælvning kommer kvierne på græs fra april til oktober.  

 
  
 
Resten af året opstaldes de i sengebåsestald med madrasser i sengebåsene og gangarealer med rillede 
spalter 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



4 besætninger med kvier på blød bund i over 6 måneder 
 
Blød 1 

 
Småkalvene går de første uger i enkeltbokse og kommer herefter i dybstrøelsesbokse med 4-5 kalve pr. 
boks.  

 

 
 
 
Fra 3 måneders alderen kommer kalvene over i større dybstrøelsesbokse med 8-10 kvier pr. boks. Her går 
de indtil de er omkring 6-7 måneder. 

 

 
 
  



Kvier fra 6 til 12 måneder opstaldes i dybstrøelsesbokse med æderepos, som ikke rengøres (minimal klov-
slid) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  



Fra 12 måneder og indtil 1 måned før kælvning er kvierne opstaldet i sengebåsestald med gamle madrasser 
i sengene og rillede spaltegulve 
 

 
 

 
  



Blød 2 

 
Småkalvene går først i enkeltbokse (nedenfor til venstre) 

 
 
 
og herefter i dybstrøelsesbokse med 6-8 kvier pr. boks indtil de bliver 4-5 måneder 

 
  



Fra 5 måneders alderen kommer de i dybstrøelsesbokse med 30-50 kvier i hver boks. I den type bokse går 
de indtil de kælver 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ændringsforslag 

Mere lys, mere strøelse, mere sundhedsovervågning 
  



Blød 3 

 
De første to uger er kalvene i enkeltbokse med dybstrøelse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fra 2-16 uger er kalvene opstaldet i en bygning med åben siden. De er i fællesbokse med 8-10 kalve pr. 
boks. Alle boksene udmuges hver 14. dag, hvorfor underlaget i boksene må betegnes som et (dybt) strøel-

seslag mere end som egentlig dybstrøelse 

 
  



Når kalvene er ca. fire måneder flyttes de til ungdyrsafdelingen, som ligger i den ene side af kostalden.  
Her går kvierne på et dybt strøelseslag (udmuges hver anden uge) i bokse a 8-10 kalve til de er 12 måneder. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fra 12 måneders-alderen og indtil en måned før kælvning går kvierne i sengebåsestald med måtter i båsene 
og fast, rillet gulv i gangarealerne 

 
 

  



Blød 4 

 
De første to uger er kalvene i enkeltbokse med dybstrøelse. Herefter flyttes de til kalvehytter med ren 
dybstrøelse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ved 4 måneders alderen flyttes kvierne til bedriftens kvieejendom, hvor de går på dybstrøelse indtil de er 6-7 
måneder. 

 
 
  



Ved 6-7 måneders alderen flyttes de fleste kvier til et sengebåseafsnit med måtter i sengene og rillede spal-
tegulve på gangarealerne 
 

 
 

 
 
  



De resterende kvier sendes på kviehotel, hvor de opstaldes på 100 % rillet spaltegulv 1-2 måneder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fra 8-9 måneders-alderen og indtil en måned før kælvning går alle kvierne i sengebåsestald med måtter i 
båsene og fast, rillet gulv i gangarealerne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ændringsforslag 

Inventar bør tilpasses kviernes størrelse og vedligeholdes, så dyrene ikke kommer til skade. Kvierne skal 
have adgang til tørt leje/sengebås. 


